
                                             

 

 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155  

 

 

 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

                                                          
                privind desemnarea persoanei respon sabile cu controlul realit ății, regularit ății 
și legalit ății actelor,care afecteaz ă fondurile publice și patrimoniul UAT comuna Ceica.  
              
 
 
            Având în vedere Referatul de specialitate nr. 612  din 06.03.2023    prin care se solicită 
emiterea unei dispoziții privind desemnarea persoanei responsabile cu controlul realității, 
regularității și legalității actelor, 
 
           În baza prevederilor Ordinului nr.923 din II iulie 2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv și Codului 
specific de norme profesionale pentru persoanele care desfășoară activitatea de control 
financiar preventiv propriu, respectiv punctele 3.4 si 3.6, 
 
            Ținând cont de punctul I  litera e, din normele metodologice din 24 decembrie 2002 
privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și 
organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, aprobate de Ordinul 
nr.1792/2002, 
 
           Având în vedere că controlul de regularitate se referă la constatarea îndeplinirii sub toate 
aspectele a principiilor și a regulilor procedurale și metodologice care sunt aplicabile actelor din 
care fac parte operațiunile supuse controlului, iar controlul de legalitate la respectarea tuturor 
prevederilor legale care le sunt aplicabile, în vigoare la data efectuării operațiunilor, 
 
            În baza prevederilor art.154 alin(I),art.155  și art. 196 alin(I) lit. “b,, din OUG nr..57/2016,  
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 
 
            Primarul comunei Ceica,  
                           
 

D I S P U N E : 



 
 
             Art.1. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții se  desemnează persoana 
responsabilă cu controlul realității, regularității și legalității actelor,care afectează fondurile 
publice și patrimoniul UAT comuna Ceica  în persoana doamnei Pop Florentina Delia,având 
funcția publică de consilier superior în cadrul Biroului Financiar- contabil .        
 
              Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică cu : 
                       -Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor 
                       -Administraţia Finanţelor Publice Oradea 
                       -contabilitatea Primăriei comunei Ceica 
                       -dosar 
                                                                          
                                  
 
 
 
 
                                                                                   Viza pentru legalit ate      
                        Primar                                                   Secretar general  
               Șovre Ana Livia                                       Dorel Octavian Goldea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Nr. 88 din 06  martie  2023       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               



                                              

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155  

 

 

Nr.612/06.03.2023 
 
 
                                       RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 
        privind desemnarea persoanei responsabile c u controlul realit ății, 
regularit ății și legalit ății actelor,care afecteaz ă fondurile publice și patrimoniul 
UAT comuna Ceica.  
              
            În baza prevederilor Ordinului nr.923 din II iulie 2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv și 
Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfășoară activitatea 
de control financiar preventiv propriu, respectiv punctele 3.4 si 3.6, 
            Ținând cont de punctul I  litera e, din normele metodologice din 24 decembrie 
2002 privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, 
precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, 
aprobate de Ordinul nr.1792/2002, 
           Având în vedere că controlul de regularitate se referă la constatarea îndeplinirii 
sub toate aspectele a principiilor și a regulilor procedurale și metodologice care sunt 
aplicabile actelor din care fac parte operațiunile supuse controlului, iar controlul de 
legalitate la respectarea tuturor prevederilor legale care le sunt aplicabile, în vigoare la 
data efectuării operațiunilor, 
            În baza prevederilor art.154 alin(I) și art. 196 alin(I) lit. “b,, din OUG nr..57/2016,  
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 
       Propun emiterea unei dispoziții cu privire desemnarea persoanei responsabile cu 
controlul realității, regularității și legalității actelor- care afectează fondurile publice și 
patrimoniul UAT comuna Ceica.  
 

consilier  superior 
în cadrul Biroului financiar -contabil 

 
Pop Florentina Delia  



                                             

 

 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155  

 

 

 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
 

                                                          
                privind desemnarea persoanei respon sabile cu controlul realit ății, regularit ății 
și legalit ății actelor,care afecteaz ă fondurile publice și patrimoniul UAT comuna Ceica.  
              
 
 
            Având în vedere Referatul de specialitate nr. 612  din 06.03.2023    prin care se solicită 
emiterea unei dispoziții privind desemnarea persoanei responsabile cu controlul realității, 
regularității și legalității actelor, 
 
           În baza prevederilor Ordinului nr.923 din II iulie 2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv și Codului 
specific de norme profesionale pentru persoanele care desfășoară activitatea de control 
financiar preventiv propriu, respectiv punctele 3.4 si 3.6, 
 
            Ținând cont de punctul I  litera e, din normele metodologice din 24 decembrie 2002 
privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, precum și 
organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, aprobate de Ordinul 
nr.1792/2002, 
 
           Având în vedere că controlul de regularitate se referă la constatarea îndeplinirii sub toate 
aspectele a principiilor și a regulilor procedurale și metodologice care sunt aplicabile actelor din 
care fac parte operațiunile supuse controlului, iar controlul de legalitate la respectarea tuturor 
prevederilor legale care le sunt aplicabile, în vigoare la data efectuării operațiunilor, 
 
            În baza prevederilor art.154 alin(I),art.155  și art. 196 alin(I) lit. “b,, din OUG nr..57/2016,  
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 
 
            Primarul comunei Ceica,  
                           
 

D I S P U N E : 



 
 
             Art.1. Începând cu data emiterii prezentei dispoziții se  desemnează persoana 
responsabilă cu controlul realității, regularității și legalității actelor,care afectează fondurile 
publice și patrimoniul UAT comuna Ceica  în persoana doamnei Pop Florentina Delia,având 
funcția publică de consilier superior în cadrul Biroului Financiar- contabil .        
 
              Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică cu : 
                       -Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor 
                       -Administraţia Finanţelor Publice Oradea 
                       -contabilitatea Primăriei comunei Ceica 
                       -dosar 
                                                                          
                                  
 
 
 
 
                                                                                   Viza pentru legalit ate      
                        Primar                                                   Secretar general  
               Șovre Ana Livia                                       Dorel Octavian Goldea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Nr. 88 din 06  martie  2023       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               



                                              

 
 

COMUNA  CEICA 
PRIMAR 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principal ă, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro  
primaria.ceica@cjbihor.ro  
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155  

 

 

Nr.612/06.03.2023 
 
 
                                       RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 
        privind desemnarea persoanei responsabile c u controlul realit ății, 
regularit ății și legalit ății actelor,care afecteaz ă fondurile publice și patrimoniul 
UAT comuna Ceica.  
              
            În baza prevederilor Ordinului nr.923 din II iulie 2014 pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv și 
Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfășoară activitatea 
de control financiar preventiv propriu, respectiv punctele 3.4 si 3.6, 
            Ținând cont de punctul I  litera e, din normele metodologice din 24 decembrie 
2002 privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și plata cheltuielilor instituțiilor publice, 
precum și organizarea, evidența și raportarea angajamentelor bugetare și legale, 
aprobate de Ordinul nr.1792/2002, 
           Având în vedere că controlul de regularitate se referă la constatarea îndeplinirii 
sub toate aspectele a principiilor și a regulilor procedurale și metodologice care sunt 
aplicabile actelor din care fac parte operațiunile supuse controlului, iar controlul de 
legalitate la respectarea tuturor prevederilor legale care le sunt aplicabile, în vigoare la 
data efectuării operațiunilor, 
            În baza prevederilor art.154 alin(I) și art. 196 alin(I) lit. “b,, din OUG nr..57/2016,  
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,   
 
       Propun emiterea unei dispoziții cu privire desemnarea persoanei responsabile cu 
controlul realității, regularității și legalității actelor- care afectează fondurile publice și 
patrimoniul UAT comuna Ceica.  
 

consilier  superior 
în cadrul Biroului financiar -contabil 

 
Pop Florentina Delia  


